
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1727 DEL 17/08/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Intervento di sostituzione
edilizia mediante demolizione e ricostruzione dell’Istituto di Istruzione Superiore “Le
Streghe - Marco Polo” di Benevento. Decreto Ministero dell’Istruzione 25 luglio 2020
n. 71. Servizi di ingegneria e architettura affidati con determinazione n. 1308 del
29/06/2023 al RTP in costituendo OYTIS s.r.l. (mandatario) GEOTEST s.r.l.
(mandante). Modifica contrattuale in aumento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c),
del D.Lgs. 50/2016.

CIG: 9866172EAF CUP: I85B18000500002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 279 del 04/07/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il
progetto definitivo di sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di Istruzione
Superiore "Le Streghe - Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A - Benevento, per un importo complessivo
di € 7.071.770,60;

 il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 25 luglio 2020, n. 71 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana – Serie Generale n. 237 del 24 settembre 2020) ha approvato i piani per gli interventi di
nuova costruzione, adeguamento alla normativa sismica e/o alla messa in sicurezza di edifici scolastici di
competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato
sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di Istruzione Superiore "Le Streghe -
Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A - Benevento, finanziato per l’importo complessivo di € 7.071.770,60;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 3.3;

 con determinazione n. 5 del 05/01/2022 è stato nominato responsabile Unico del Procedimento l’ing.
Angelo Carmine Giordano, in sostituzione dell’ing. Michelantonio PANARESE nominato con
determinazione n. 2312 del 19/11/2020;

 è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi
sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse



2

nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15
settembre 2023;

 il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione di € 1.414.354,12, pari al 20% del finanziamento,
alla Tesoreria di questo Ente, giusta reversale di incasso n. 943 del 27/06/2023;

 con determinazione n. 1308 del 29/06/2023 sono stati affidati al RTP in costituendo OYTIS s.r.l.
(mandatario) GEOTEST s.r.l. (mandante), i servizi di ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva
con relazioni specialistiche (geologica – geotecnica – sismica) e indagini geognostiche dirette ed indirette,
per l’intervento in oggetto, per l’importo complessivo netto di € 66.017,74 oltre oneri;

 la spesa relativa al predetto servizio risulta regolarmente impegnata sul Cap. 11807 impegno n. 1900
esercizio 2023;

 con nota prot. n. 17412 del 07/07/2023 il RUP ha disposto l’avvio immediato delle attività di progettazione
esecutiva nei limiti di spesa dell’importo del finanziamento concesso con Decreto MIUR 71/2020 di €
7.071.770,60 e la realizzazione di un progetto stralcio funzionale, con priorità di intervento al
completamento del blocco principale “A”, nel caso l’aggiornamento dei prezzi non avesse consentito il
completamento dell’intero intervento;

 il contratto di appalto dei servizi in oggetto è in corso di stipula;

 il Ministero dell’economia e delle Finanze, con decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023, ha assegnato alle
opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal PNRR, un incremento di € 707.177,06 al
finanziamento originario, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle
procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

 con nota prot. n. 18581 del 20/07/2023, il RUP ha richiesto al RTP incaricato della redazione del progetto
esecutivo stralcio funzionale, di apportare le necessarie variazioni al progetto in corso di redazione, al fine
di adeguare l’importo complessivo del progetto alla somma finanziata di € 7.778.947,66;

CONSIDERATO CHE:

 al fine di garantire il rispetto del cronoprogramma di cui all’art. 4, comma 2, dell’accordo di concessione, si
rende urgente procedere all’aggiornamento in aumento del progetto in parola;

 l’importo del servizio per le prestazioni in variante, a seguito dell’aggiornamento del progetto, stimato dal
RUP con riferimento alle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016, è di complessivi €23.546,90 oltre oneri;

TENUTO CONTO CHE:

 in data 14/08/2023 il Responsabile del Procedimento ha trasmesso alla OYTIS s.r.l. (mandatario) in RTP
costituendo con la GEOTEST s.r.l. (mandante), tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, la
determinazione dei corrispettivi in aumento;

 la OYTIS s.r.l. (mandatario) si è resa disponibile ad eseguire le variazioni al progetto, agli stessi patti e
condizioni del precedente affidamento e con il medesimo ribasso del 20,00% sul compenso sopra
determinato di € 23.546,90, quindi per netto € 18.837,52;

 il nuovo importo del contratto aggiornato è pari a complessivi € 84.855,26 oltre oneri;

VISTI:

 il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del
SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 il Decreto Presidenziale n. 118 del 11/08/2023 che ha incaricato l’ing. Angelo Carmine Giordano quale
sostituto per le attività dirigenziali, nel periodo di assenza per ferie, dell’ing. Salvatore Minicozzi;



3

 la determinazione dirigenziale n. 1598 del 27/07/2023, con la quale è stato conferito, fino al 31/12/2023,
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE
SCOLASTICA”, all’arch. Fioravante DI DONATO;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio -
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”.

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale
2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

 l’art. 106, comma 1), lettera c) del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

 la modifica contrattuale è stata determinata da circostanze sopravvenute e imprevedibili, necessarie ad
apportare modifiche all’importo complessivo del progetto, a seguito dell’incremento del finanziamento
concesso dal MIUR;

 la modifica proposta al contratto non altera la natura generale del contratto stesso ed è nell’esclusivo
interesso dell’Ente;

 per le motivazioni innanzi riportate, la predetta variazione alle prestazioni professionali, comporta un
aumento dell’importo contrattuale di € 18.837,52 al netto del ribasso del 20%, oltre oneri;

RITENUTO procedere alla variazione in aumento dell’incarico in oggetto al RTP in costituendo OYTIS s.r.l.
(mandatario) GEOTEST s.r.l. (mandante), per un importo di € 18.837,52, oltre oneri;



4

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la determinazione dei corrispettivi stimati dal RUP, con riferimento alle tariffe di cui al D.M.
17/06/2016, di complessivi € 23.546,90 oltre oneri;

2. di affidare al RTP in costituendo OYTIS s.r.l. (mandatario) GEOTEST s.r.l. (mandante), le prestazioni
in aumento, ai sensi dell’art. 106, comma 1), lettera c) del D.Lgs. 50/2016, relative ai servizi di ingegneria e
architettura per la progettazione esecutiva con relazioni specialistiche (geologica – geotecnica – sismica) e
indagini geognostiche dirette ed indirette in oggetto, con il ribasso del 20% sull’importo stimato di
23.546,90 e quindi per netto € 18.837,52, oltre IVA e oneri previdenziali;

3. di dare atto che le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal Ministero dell’Istruzione, con
Decreto n. 71 del 25 luglio 2020, incrementato del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023;

4. di impegnare la spesa relativa al maggiore importo contrattuale di € 23.901,04 sul Cap. 11807 esercizio
2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

6. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

7. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11807 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

646 N. 2252 € 23.901,04 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OYTIS SRL

Descrizione Impegni Assunti

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Intervento di sostituzione edilizia mediante demolizione e
ricostruzione dell’Istituto di Istruzione Superiore “Le Streghe - Marco Polo” di Benevento. Decreto Ministero
dell’Istruzione 25 luglio 2020 n. 71.Servizi di ingegneria e architettura affidati Modifica contrattuale in aumento, ai sensi
dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


